ПРОЕКТ подготовлен и вносится на рассмотрение
ученого совета ректором Игнатенко В.В.

ФГБОУ ВО «БАЙКАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА от 24 сентября 2021 г. № __

О созыве конференции работников и обучающихся ФГБОУ ВО «БГУ»

В соответствии с подпунктом 1 пункта 4.11 устава ФГБОУ ВО «БГУ» ученый совет ФГБОУ ВО «БГУ»

РЕШИЛ:

1. Созвать конференцию работников и обучающихся ФГБОУ ВО «БГУ» (далее – Конференция).
2. Определить следующий перечень вопросов, решение которых необходимо на Конференции (повестка Конференции):
1) досрочные выборы членов ученого совета ФГБОУ ВО «БГУ»;
2) заключение коллективного договора ФГБОУ ВО «БГУ» на новый срок.
3. Установить общий количественный состав Конференции – 65 делегатов.
4. Утвердить нормы представительства всех категорий работников и обучающихся на Конференции (прилагаются).
5. Установить, что избрание делегатов осуществляется со дня принятия настоящего решения до 25 октября 2021 г.
6. Назначить проведение первого заседания Конференции на 11:00
29 октября 2021 г.
7. Создать Комиссию по организации Конференции (далее – Комиссия) в составе:
Атанов Андрей Алексеевич – председатель Комиссии;
Бедин Борис Михайлович – заместитель председателя Комиссии;
Тумашева Наталья Петровна – секретарь Комиссии;
иные члены Комиссии:
Гинзбург Леонид Владимирович;
[bookmark: _GoBack]Зюзина Светлана Валерьевна.
8. Установить, что место проведения первого заседания Конференции определяется Комиссией.
9. Утвердить Распределение делегатов между структурными подразделениями и Перечень лиц, ответственных за проведение собраний членов трудовых коллективов, собраний обучающихся для избрания делегатов на Конференцию (далее – Перечень) (прилагается).
10. Ответственным лицам, указанным в Перечне:
1) в течение трех рабочих дней со дня принятия настоящего решения назначить дату проведения соответствующих собраний трудовых коллективов, собраний обучающихся, незамедлительно довести эту информацию до сведения работников (обучающихся) любыми доступными средствами, а также проинформировать об этом Комиссию путем направления письма по электронной почте vybory@bgu.ru;
2) не позднее 25 октября 2021 г. обеспечить проведение соответствующих собраний трудовых коллективов, собраний обучающихся.
11. В случае невозможности ответственного лица, указанного в Перечне, обеспечить организацию собрания трудового коллектива, собрания обучающихся в связи с болезнью, отпуском, иными уважительными причинами, а также в случае уклонения указанного лица от исполнения соответствующих обязанностей, решением Комиссии оперативно определяется иное ответственное лицо, либо самостоятельно организуется соответствующее собрание трудового коллектива, собрание обучающихся.
12. Избранным делегатам на Конференцию обеспечить свою личную явку на Конференцию в установленное время по определенному Комиссией месту.
13. Филиалам ФГБОУ ВО «БГУ» обеспечить финансирование командировочных расходов работников и обучающихся филиалов, избранных делегатами на Конференцию.
14. Комиссии (Атанову А.А., Бедину Б.М., Тумашевой Н.П., Гинзбургу Л.В., Зюзиной С.В.):
1) обеспечить оказание консультативной и организационной помощи ответственным лицам, указанным в Перечне, по вопросам проведения собраний трудовых коллективов, собраний обучающихся;
2) оперативно реагировать на заявления и жалобы работников и обучающихся ФГБОУ ВО «БГУ» и принимать меры по урегулированию спорных ситуаций в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, локальных нормативных актов.

Председатель Ученого совета                                                             В.В. Игнатенко

Приложение 1
к решению ученого совета ФГБОУ ВО «БГУ»
от _____________ № _______ (протокол № ___)

Нормы представительства всех категорий работников и обучающихся на Конференции

	Категория персонала
	Норматив
	Число делегатов

	Профессорско-преподавательский состав (институты, факультет) головного вуза
	1 к 22
	17

	Другие работники головного вуза
	1 к 37

	14

	Работники филиалов
	по 1 представителю на филиал
	3

	Братск

	Чита

	Усть-Илимск

	Обучающиеся

	2

	Члены Ученого совета
	действующий состав
	29

	ИТОГО:
	65

2

Приложение 2
к решению ученого совета ФГБОУ ВО «БГУ»
от _____________ № _______ (протокол № ___)

Распределение делегатов между структурными подразделениями и Перечень лиц, ответственных за проведение собраний членов трудовых коллективов, собраний обучающихся для избрания делегатов на Конференцию

	№
	Группа подразделений
	Ответственное лицо
	Количество избираемых делегатов

	Профессорско-преподавательский состав по кафедрам, институтам, факультету

	1.
	Институт управления и финансов
	Урбанаев Л.Л.
	4

	2.
	Институт юстиции
	Фойгель Е.И.
	2

	3.
	Институт мировой экономики и международных отношений
	Цвигун И.В.
	3

	4.
	Институт культуры, социальных коммуникаций и информационных технологий
	Атанов А.А.
	3

	5.
	Институт народного хозяйства
	Огородникова Т.В.
	2

	6.
	Международный факультет
	Литовкина А.М.
	1

	7.
	Институт государственного права и национальной безопасности
	Девицкий Э.И.
	2

	Структурные подразделения БГУ

	8.
	Инспекторы по кадрам институтов (факультета), специалисты по УМР кафедр (38)
	Чернышова Н.М.
	1

	9.
	Лаборатория криминалистической техники (2)
Центр творчества (2)
Учебно-научная лаборатория государственно-правовых исследований (1)
Научная библиотека (32)
	Минулина И.С.
	1

	10.
	Колледж Байкальского государственного университета (119)
	Хитрова Е.М.
	3

	11.
	Планово-финансовое управление (6)
Управление бухгалтерского учета и финансового контроля (20)
Первый отдел (2)
Второй отдел (2)
Нормативно-технический отдел (3)
Отдел документационного обеспечения (4)
	Ефимова И.Н.
	1

	12.
	Ректорат (17)
Студенческий городок (20)
	Петров А.А.
	1

	13.
	Хозяйственный отдел (32)
Отдел государственных закупок (4)
	Леванова И.А.
	1

	14.
	Эксплуатационно-технический отдел (16)
СКДЦ «Художественный» (18)
Информационно-полиграфический отдел (3)
	Папонова Д.А.
	1

	15.
	Управление международной деятельности (4)
Управление «Центральная приемная комиссия» (7)
Управление по работе со студентами (4)
Управление безопасности и гражданской обороны (12)
Управление административно-кадровой и правовой работы (10)
	Пензина О.Н.
	1

	16.
	Медиацентр (11)
Институт повышения квалификации (20)
Малая юридическая академия (1)
Отдел охраны труда (1)
Иные структурные подразделения
	Гутентог С.В.
	1

	17.
	Управление информационных технологий (30)
Институт правовых исследований (5)
Лаборатория региональных и экономических исследований (1)
Научно-учебная лаборатория социальной и экономической психологии (1)
	Праскова С.В.
	1

	18.
	Учебно-методическое управление (24)
Контрольно-ревизионный отдел (3)
Научное управление (5)
Издательский дом (5)
	Санина Л.В.
	1

	19.
	Центр студенческого питания (36)
	Полянская М.О.
	1

	Филиалы БГУ

	20.
	Братский филиал БГУ
	Епифанцева Е.И.
	1

	Читинский институт (филиал) БГУ
	Макаренко Т.Д.
	1

	Усть-Илимский филиал БГУ
	Березовская Г.В.
	1

	Обучающиеся

	21.
	Студенты СПО
	Тирских Е.В., директора филиалов
	2

	Студенты бакалавриата, специалитета
	Тирских Е.В., директора филиалов, директора институтов, декан факультета

	Студенты магистратуры
	Тирских Е.В., директора институтов, декан факультета

	Обучающиеся в аспирантуре
	Поляков В.В.